La pluralità di opinioni che si riscontra in merito al rapporto tra consuetudine e legge civile non si ritrova, invece, per quanto riguarda il contrasto tra consuetudine e canone ecclesiastico: in proposito, infatti, sembra essere unanimemente condivisa l'idea della prevalenza del canone. Il c. *consuetudinem*, VI, *de consuetudine* (c. 1. VI. I. 4) eliminava esplicitamente una consuetudine «*cum sacris sit inimica canonibus*» e la gl. *non existit* allo stesso capitolo spiegava che «*cum consuetudo talis corruptela sit, longitudo tanti temporis non prodest*». Andrea Barbazza confermava questa tesi, dichiarando

<sup>405</sup> «*Quod consuetudo vel statutum praecedens legem tollatur a lege, dici potest hoc verum, cum princeps hoc intendit*» affermava la gl. *derogare a c. licet*, VI, *de constitutionibus* (c. 1. VI. I. 2); «*si lex reprobat consuetudinem prateritam, quia contra bonos mores, tunc non valet consuetudo futura*» dichiarava Francesco Accolti, *In Primum, Secundi et Quinti Decretalium Titulos*, cit., c. *sicut consuetudo*, X, *de probationibus* (c. 2, X, II. 19), f. 54 va, n. 38.

<sup>406</sup> Dominici Sancti Geminiani *In Sextum Decretalium Volumen*, c. *gratia quam*, VI, *de rescriptis* (c. 7. VI. I. 3), f. 18 rb, n. 8.

<sup>407</sup> Ioannis de Imola *Commentarij*, cit., c. *quia contingit interdum*, Cl., *de religiosis domibus* (c. 2. Cl. III. 11), f. 114 ra, n. 13. Ma non tutti condividevano tale opinione. Lo stesso Baldo dichiarava «*consuetudo non requirit confirmationes superioris, quia confirmatur legitimis temporis usu*» (Baldi Ubaldi *In Decretalium Volumen*, cit., rubrica *de consuetudine* [X. I. 4], f. 56 ra, n. 14) e il Panormitano (*Super Secunda Parte Libri Primi Decretalium*, cit., c. *ex epistola*, X, *de probationibus* [c. 1. X. II. 19], f. 5 ra, n. 5) aggiungeva: «*statutum et consuetudo valent etiam principe ignorantiae*».

«consuetudo inimica canoni praesumitur irrationabilis»<sup>408</sup>. Questa regola, comunque, presupponeva che il canone avesse carattere generale, altrimenti non avrebbe avuto la forza di prevalere su una antica consuetudine ecclesiastica: lo affermava la gl. *cum omnes ad c. cum omnes, X, de constitutionibus* (c. 6. X. I. 2) secondo la quale «communiter sic summatur: constitutio canonica quae non est ab omnibus communis et per quam tollitur ecclesiae consuetudo antiqua non valet»; e lo ribadiva Antonio da Butrio che affermava «constitutio capituli, quae non est communis omnibus et per quam tollitur antiqua consuetudo non valet»<sup>409</sup>.